
Diário da República, 2.a série — N.o 148 — 2 de Agosto de 2006 13 735

ANEXO

Universidade Fernando Pessoa

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau Denominação Grau
Duração

Número
de

ECTS
Número de registo

Universidade Fernando Pessoa

1.o Engenheiro e Gestão da Qua-
lidade.

L 6 180 Engenharia da Quali-
dade.

L R/B-AD-755/2006.

Universidade Fernando Pessoa — Escola Superior de Saúde

1.o Análises Clínicas e Saúde
Pública.

L 6 180 Análises Clínicas e
Saúde Pública.

B+L R/B-AD-756/2006.

1.o Fisioterapia . . . . . . . . . . . . . . . L 6 180 Fisioterapia . . . . . . . . B+L R/B-AD-757/2006.
1.o Terapêutica da Fala . . . . . . . . L 6 180 Terapêutica da Fala . . . B+L R/B-AD-758/2006.

Despacho n.o 16 058/2006

O Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março, prevê que os esta-
belecimentos de ensino superior promovam até ao fim do ano lectivo
de 2008-2009 a adequação dos cursos que se encontram a ministrar
e dos graus que estão autorizados a conferir à nova organização decor-
rente do processo de Bolonha.

Considerando que a entrada em funcionamento de tais adequações
está sujeita a registo efectuado pelo director-geral do Ensino Superior;

Instruídos e analisados os pedidos nos termos dos artigos 63.o e
64.o do Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março;

Ao abrigo do n.o 2 do artigo 62.o daquele diploma:
Determino:
1 — São registadas as adequações do curso e do grau identificados

na coluna «Curso objecto de adequação» do anexo deste despacho,
ministrado pelo estabelecimento indicado, ao ciclo de estudos carac-
terizado na coluna «Ciclo de estudos».

2 — Na coluna «Curso objecto de adequação», os graus são iden-
tificados com as letras B (bacharel), L (licenciado) B + L (bacharel
e licenciado), M (mestre) e D (doutor).

3 — Na coluna «Ciclo de estudos», os graus são identificados com
as letras L (para o 1.o ciclo de estudos conducente ao grau de licen-
ciado), M (para o 2.o ciclo de estudos conducente ao grau de mestre)
e D (para o 3.o ciclo de estudos conducente ao grau de doutor).

4 — Na coluna «Duração» é indicada a duração em semestres dos
ciclos de estudos adequados.

5 — O ciclo de estudos cuja adequação tenha sido registada nos
termos do n.o 1 pode iniciar o seu funcionamento a partir do ano
lectivo de 2006-2007.

6 — O órgão legal e estatutariamente competente deve promover
a publicação da estrutura curricular e do plano de estudos dos ciclos
de estudos adequados.

7 de Julho de 2006. — O Director-Geral, António Morão Dias.

ANEXO

Universidade Autónoma de Lisboa Luís de Camões

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau Denominação Grau
Duração

Número
de

ECTS
Número de registo

1.o História . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ramo científico . . . . . L 6 180 H i s t ó r i a — R a m o
Científico.

L R/B-AD-782/2006.

Rectificação n.o 1247/2006

Concurso de bolsas de estudo ESNP — 2006-2007

Por ter saído com inexactidão o despacho n.o 13 779/2006 (2.a série),
no Diário da República, 2.a série, n.o 125, de 30 de Junho de 2006,
rectifica-se que no ponto I, alínea a), onde se lê «a) Rendimentos
de trabalho dependente (Categoria A: Modelo n.o 3, Anexo A, e
recibo de vencimento)» deve ler-se «a) Rendimentos de Trabalho
Dependente (Categoria A: Modelo 3, Anexo A e recibo de ven-
cimento».

No ponto I, alínea b), onde se lê «b) Rendimentos da Categoria B
em regime simplificado (categoria B: Modelo n.o 3 e Anexo B) maior
que um dos seguintes valores» deve ler-se «b) Rendimentos da Cate-
goria B em regime simplificado (Categoria B: Modelo 3 e Anexo B).
Maior de um dos seguintes valores».

No ponto I, alínea c), onde se lê «c) Rendimentos da Categoria B
com contabilidade organizada (Categoria B: Modelo n.o 3, Anexo C,
declaração anual de rendimento e respectivos anexos) — maior que
um dos seguintes valores» deve ler-se «c) Rendimentos da Categoria
B com Contabilidade Organizada (Categoria B: Modelo 3, Anexo C,
Declaração Anual de Rendimentos e respectivos anexos). Maior de
um dos seguintes valores».

No ponto I, alínea d), onde se lê «d) Rendimentos prediais (Cate-
goria F — modelo n.o 3 e Anexo F)» deve ler-se «d) Rendimentos
Prediais (Categoria F — Modelo 3 e Anexo F)».

No ponto I, alínea e), onde se lê «e) Rendimentos de pensões
(Categoria H — Modelo n.o 3 e Anexo A)» deve ler-se «e) Rendi-
mentos de Pensões (Categoria H — Modelo 3 e Anexo A)».

No ponto I, alínea f), onde se lê «f) Rendimentos de sociedades
(modelo 22 e declaração anual de rendimentos e respectivos anexos»
deve ler-se «f) Rendimentos de Sociedades (Modelo 22, Declaração
Anual de Rendimentos e respectivos anexos».

21 de Julho de 2006. — O Director-Geral, António Morão Dias.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Instituto Português do Livro e das Bibliotecas

Despacho n.o 16 059/2006

Por meu despacho de 30 de Junho de 2006, foi nomeado defi-
nitivamente, precedendo concurso interno de acesso limitado, na cate-
goria de chefe de secção do quadro de pessoal do Instituto Português




